5-91/34/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 мая 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., рассмотрев материалы дела об  административном правонарушении в отношении

Абдрашитова М.Х., родившегося ДАТА, гражданина Российской Федерации, занимающего должность президента ***, зарегистрированного и проживающего по улице АДРЕС 1,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :
Абдрашитов М.Х. нарушил установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов при следующих обстоятельствах.

Абдрашитов М.Х., являясь должностным лицом – президентом ***, не представил в установленный законом срок – 20 февраля 2017 года в  государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование за отчетный период 2016 календарный год,  предоставив его 15.03.2017 года.

Правонарушитель Абдрашитов М.Х. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(в ред. от 19.12.2013 года N 40), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КРФ об АП  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Учитывая сведения, содержащиеся в отчете об отслеживании отправления с почтовым идентификатором от 04.05.2017 года, суд считает, что Абдрашитов М.Х. надлежаще уведомлен о месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № *** от 14 апреля 2017 года, следует, что расчет по начисленным и уплаченным страховым  взносам на обязательное пенсионное страхование за отчетный период 2016 календарного года организацией не предоставлен в установленный законодательством срок (до 20 февраля 2017 года).
Из расчета по форме РСВ-1 от 15.03.2017 года видно, что Абдрашитов М.Х. не предоставил отчетность за отчетный период 2016 календарного года в установленный срок.
Из выписки Единого государственного реестра юридических лиц от 27 мая 2016 года следует, что Абдурашитов М.Х. является президентом ***.
В соответствии со ст.23 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 250-ФЗ"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование", расчеты (уточненные расчеты) по страховым взносам за отчетные (расчетные) периоды по страховым взносам, истекшие до 1 января 2017 года, представляются в соответствующие органы Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о страховых взносах, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, в данном случае, подлежит применению подпункт 1 п. 9 ст. 15 Федерального Закона от 24.07.2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования", который  предусматривал обязанность работодателя не позднее 15-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд РФ. Вместе с расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам, плательщик представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице, установленные в соответствии с Законом 27-ФЗ.частью 2 статьи 10 Отчетным периодом в соответствии с  указанного закона признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

законодательством
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Абдрашитова М.Х. по ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП, т.к. он нарушил установленные  Российской Федерации о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Абдрашитова М.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, с зачислением суммы на счет №  40101810300000010005, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым); ИНН/ КПП –7706808265/ 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 43510001, КБК 39211620010066000140, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов, ОКТМО  35709000,  статус 08.

           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                С.А. Самойленко